REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2021
(Do Sr. Mário Heringer)

Requer  informações  ao  senhor  Paulo
Roberto  Nunes  Guedes,  Ministro  da
Economia,  a  respeito  das  medidas  de
revisão e redimensionamento da estrutura
do Banco do Brasil aprovadas para o ano
de 2021.

Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  art.  50,  §2°,  da  Constituição  Federal,

combinado com o art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Senhor  Paulo Roberto Nunes

Guedes, Exmo. Ministro da Economia, as seguintes informações relativas às

medidas  de  revisão  e  redimensionamento  da  estrutura  do  Banco  do  Brasil

aprovadas para o ano de 2021, as quais preveem, dentre outras, a desativação

de  361 (trezentas  e  sessenta  e  uma)  unidades  bancárias  em todo o  País,

sendo 112 agências, 7 escritórios e 242 Postos de Atendimento (PAs), com

previsão de corte de aproximadamente 5.000 (cinco mil) funcionários:

 Descrição  do  plano  de  revisão  e  redimensionamento  da

estrutura do Banco do Brasil para o Estado de Minas Gerais,

com indicação dos Municípios que serão contemplados com:

(1)  fechamento  ou  conversão  de  unidades  bancárias,

especificados  os  respectivos  tipos  de  unidades,  ações

previstas e impactos socioeconômicos possíveis; e (2) corte

de funcionários, especificada a previsão quantitativa de corte

por Município;

 Existência ou não, por parte do Banco Central do Brasil ou do

próprio  Banco  do  Brasil,  de  estudo  de  impacto

socioeconômico utilizado como norte para o plano de revisão

*C
D2

17
48

85
11

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

io
 H

er
in

ge
r (

PD
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
39

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

e  redimensionamento  estrutural  em  questão  e,  em  caso

positivo, cópia do referido estudo; e

 Previsão  de  início  e  término  do  plano  de  revisão  e

redimensionamento estrutural em epígrafe.

Justificativa

No dia 11 do mês corrente, o vice-presidente de Gestão Financeira e

Relações com Investidores do Banco do Brasil, sr. Carlos José da Costa André,

assinou missiva em que divulga ao mercado a aprovação de um conjunto de

medidas  relacionadas  à  revisão  e  ao  redimensionamento  da  estrutura

organizacional  do Banco,  com previsão de desativação de 361 (trezentas e

sessenta e uma) unidades e demissão de 5.000 (cinco mil) funcionários.

Considerando  a  importância  que  tem uma unidade  do  Banco  do

Brasil  para  os  pequenos  e  médios  Municípios  brasileiros,  não  apenas  em

termos  de  comodidade  para  empresários  e  demais  moradores  do  próprio

Município  e  dos  Municípios  circunvizinhos,  como  também  em  termos  de

geração de emprego e renda, e preocupado com os destinos de um dos mais

importantes bancos públicos brasileiros no País e no Estado a que represento,

Minas Gerais, apresento o presente Requerimento de Informação, valendo-me,

outrossim, do disposto no art. 50, § 2º da Constituição Federal, combinado ao

art. 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, em 12 de fevereiro de 2021.

Deputado Mário Heringer

PDT/MG

*C
D2

17
48

85
11

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ár

io
 H

er
in

ge
r (

PD
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
39

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.